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Úvod

Výslech je jednou z nejvýznamnějších a nejvíce využívaných kriminalistických metod,

a to nejen v České republice, ale také ve zbytku světa. Je jedním ze základních pilířů

úspěšného vyšetřování trestných činů a často může sloužit jako jediný důkaz ohledně

vyšetřovaných skutečností. Výslech může také často vídat i člověk, který se nepohybuje

v právnickém prostředí, a to zejména v televizních pořadech ukazujících kriminalistické

prostředí, kde jsou výslechy nejen vysoce dramatizovány, ale ukazovány i poněkud zkresleně,

co se týká správnosti provedení a jeho legálnosti.

Ke zvolení této práce mě ovšem nevedla pouze významnost této kriminalistické

metody, ale zejména také její složitost a náročnost. K tomu, aby byl výslech veden správně a

účinně, nestačí, aby vyslýchající vyslýchanému pouze pokládal otázky, zapisoval si vše, co

řekne, a chytal ho za slovo, ale je nutné se nad celou situací zamyslet také ze sociologického

a psychologického pohledu.

Při výslechu musí vyslýchající umět perfektně ovládat a znát sám sebe, snažit se co

nejlépe poznat vyslýchaného a k tomu mít na paměti ještě spousty dalších pouček

vytvořených kriminalistickou naukou. Výslech je nesmírně náročná a individuální situace,

jenž se nesmí podcenit. I od zkušených vyslýchajících je třeba vyžadovat, aby ke každému

jednotlivému výslechu přistupovali profesionálně a s plným soustředěním.

Špatně provedený výslech může mít velice závažné následky, které se mohou

projevovat osvobozením pachatele, nebo ještě daleko hůře - potrestáním osoby nevinné.

Jsem toho názoru, že vzhledem k náročnosti této kriminalistické metody bude existovat

mnoho vyslýchajících, kteří, ačkoliv se pohybují v praxi, tuto náročnost podceňují a díky tomu

hrozí, že mnoho z jimi vedených výslechů bude prováděno nekvalitně.

Velice zdařile vystihl zajímavosti a složitosti výslechu ve svém článku G. H. Hatherill1,

který popisuje náročnost této metody a poukazuje na velice zajímavé související skutečnosti.

Ačkoliv je citovaný článek do jisté míry ovlivněn tím, že autor byl v době psaní policistou,

rozhodně stojí za přečtení.

Na základě výše uvedeného věřím, že jakékoliv množství informací, které díky této

práci může proniknout k veřejnosti, má potenciál alespoň trochu pomoci a připomenout, že

1
HATHERILL, G. H. The Means of Interrogation. Medico-Legal Journal [online]. 1964, 32(3), s. 164-175 [cit.

2018-06-19]. Dostupné z: Heinonline
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vedení výslechu by nemělo být podceňováno. V této práci si tedy kladu za cíl zmapovat

náročnost této kriminalistické metody, odhalit její problematické části a poukázat na místa,

kde může vyslýchající udělat vážné chyby. Zároveň doufám a věřím, že tato práce může

přitáhnout další pohledy k této nesmírně zajímavé a náročné části trestního práva. I kdyby se

tak nakonec stalo jen u pár jedinců, budu i nadále toho názoru, že tato práce měla smysl,

neboť jestli si mohu dovolit parafrázovat Matku Terezu z Kalkaty, tak ačkoliv to, co děláme,

může být pouhou kapkou v moři, tak kdyby tato kapka v moři nebyla, chyběla by tam.

Vzhledem k omezenému rozsahu se v této práci nebudu věnovat ve větší míře

specifickým výslechovým situacím, jako jsou výslech osob nemocných, mladistvých,

utajeného svědka a podobně.
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1 Výslech v interdisciplinárním pojetí

Výslech jako takový definuje kriminalistická nauka jako kriminalistickou metodu,

kterou se na základě zákona získávají formou výpovědi kriminalisticky a právně významné

informace z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchajícího, za přísného dodržení

zákonem daných práv a povinností vyslýchaného i vyslýchajícího.2 Z této definice nám přímo

vyplývají dvě hlediska, ze kterých se dá na výslech pohlížet, a to pohled právní, tedy zákonem

stanovené podmínky a důvody, za kterých lze výslech provádět a pohled kriminalistický, tedy

výslech jako kriminalistická metoda. K těmto dvěma pohledům lze poté přidat ještě třetí,

kterým je výslech z pohledu forenzní psychologie, jenž se soustředí zejména na

psychologické procesy probíhající během výslechu jak ve vztahu k vyslýchanému, tak ve

vztahu k vyslýchajícímu.3 K tomu, aby byl výslech proveden úspěšně a informace z něj

získané mohly být dále využity, je nutné, aby vyslýchající bral na zřetel všechna tato hlediska

a řádně uplatňoval poznatky z nich vyplývající.

1.1 Výslech z pohledu trestního práva

Výslech je procesní formou (důkazním prostředkem) určenou k získání výpovědi od

vyslýchaného jako nositele důkazu.4 Samotná výpověď je poté důkazem o předmětu důkazu,

tedy skutečnosti, která má být zjištěna. Ta důkazem zůstává i v případě, že se ukáže, že

nebyla závažná, pravdivá, nebo že byla získána postupem porušujícím zákon. V takovém

případě se buď výpovědi neužije při hodnocení činu, nebo výpověď vůbec nebude použitelná

jako důkaz v řízení před soudem.5 Příkladem může být výpověď, ke které byl vyslýchaný

nezákonným postupem (násilím, nebo využitím sugestivních a kapciózních otázek) donucen.

Tato výpověď je z pohledu teorie stále důkazem, ale z procesního hlediska nevyužitelným

v dalším řízení.

Hlediskem, které vytváří základní rámec provádění výslechu, je samozřejmě právo.

Trestní zákoník, Trestní řád a další předpisy trestního práva stanovují pravidla, která

2
MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. Praha: C.H. Beck, 2001. s. 303. Beckovy

mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-362-0.
3
tamtéž, s. 304.

4
SPURNÝ, Joža. Psychologie výslechu. Plzeň : Aleš Čeněk, 2010. s. 15. ISBN 978-80-7380-153-3.

5
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 2. vydání. Praha: Leges, 2011. s. 353. ISBN 978-80-87212-92-9.
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vyslýchající a orgány činné v trestním řízení musí dodržovat a která se poté promítají

v každém jednotlivém stádiu výslechu. Vzhledem k tomu, že se v této práci hodlám zaměřit

primárně na taktiku výslechu, omezím se pouze na vyjmenování nejvýznamnějších

procesních pravidel a další v případě potřeby popíši u jednotlivých taktických postupů,

technik apod., kterých se budou týkat. Těmito základními pravidly jsou:

 Zákaz jakéhokoliv donucování obviněného k výpovědi nebo doznání a šetření

jeho osobnosti dle § 92 odst. 1 TŘ, které ale platí pouze u obviněného, jelikož

svědek povinnost vypovídat má, jak vyplývá z § 97 TŘ, pokud se zrovna v

konkrétním případě nevyskytnou některé okolnosti, které mají za následek

zákaz výslechu, nebo které odůvodňují právo svědka odepřít výpověď dle §99

a §100 TŘ.

 Nutnost dodržet při výslechu postup, který předepisuje Trestní řád, tedy

například zjistit totožnost obviněného nebo svědka, dotázat se obviněného na

osobní poměry, zjistit poměr svědka k obviněnému a věci samotné, poučit

obviněného nebo svědka o jejich právech, objasnit obviněnému podstatu jeho

obvinění a další povinnosti vyslýchajících, na základě zejména § 91 a § 101 TŘ.

 V případě, že je obviněných více, je třeba vyslýchat je odděleně dle § 91 odst.

2 TŘ, aby se předešlo jejich vzájemnému ovlivňování, které by mohlo ohrozit

hodnotu výpovědi.

 Zákaz pokládání některých druhů otázek podle § 92 odst. 3 a § 101 odst. 3 TŘ,

kdy tyto otázky označuje teorie za kapciózní a sugestivní.

o Kapciózní otázkou je otázka taková, která je formulovaná tak, aby

vyslýchaný nepoznal její pravý smysl a byl tak sveden k odpovědi,

kterou by jinak neučinil.6 V tomto smyslu hovoří Vácha7 o několika

základních skupinách kapciózních otázek, kdy první skupinou jsou

otázky typicky kapciózní, ve kterých je předpokládána skutečnost,

vyslýchaným dosud nepotvrzená typu: „Za kolik jsi prodal tu sochu?“,


[…]


setkávat téměř na každém rohu. Sugesce zároveň nemusí být vždy zřejmá. Mnoho úkonů

vyslýchajícího se bude pohybovat do jisté míry na hraně toho, co je povoleno. Stejně tak je

zajímavé, nakolik se v otázce sugesce liší české právo od toho v USA. Při rozebírání metod a

technik ze zahraničních článků mě překvapilo, nakolik berou tito autoři sugesci vůči

domnělým pachatelům jako věc přirozenou. Je pravděpodobné, že některé metody, které

jsou mnou posouzeny jako sugestivní, mohou být zkušeným kriminalistou posouzeny jako

přípustné a legální. I přesto rozdílnost těchto právních úprav vnímám velice silně.

Doufám, že jsem v této práci dostatečně ilustroval složitost výslechové situace a rizika

jejího podcenění. Vyslýchající se nesmí upnout pouze k vyslýchané osobě, ale musí zkoumat

hlubší psychologické záležitosti, které se týkají samotného vyslýchajícího, jeho vztahu

k vyslýchané osobě a celé výslechové situace v souhrnu. Doufám, že tato práce může

v tomto ohledu přinést čtenářům ucelený pohled na výslechovou situaci a její záludnosti.

Věřím, že se nejen čtenář laik z této práce může dozvědět nové informace a že mu může

pomoci se zorientovat v celém procesu výslechu a podávání výpovědi.

Jsem toho názoru, že je škoda, že se výslechu nevěnuje větší pozornost, zejména

vzhledem k jeho důležitosti a složitosti. Nicméně věřím, že se v souvislosti s nynějším

vydáváním nejnovějších publikací k této problematice opět obrátí oči kriminalistiky a že to

bude mít za následek rozvoj této velice zajímavé teoretické oblasti, vytvoření nových

pohledů na výslechovou situaci a do jisté míry určitou renesanci výslechu, jako

kriminalistické metody.
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Abstrakt: Taktika výslechu

Tato práce se zabývá taktikou vedení výslechu, tedy ve zkratce tím, jak by měl

vyslýchající vést výslech, aby byl legální a zároveň úspěšný. Mým cílem v této práci bylo

postihnout základní složitosti vedení výslechu a popsat základní postupy a techniky, jakými

může vyslýchající získat pravdivou výpověď od majoritních skupin vyslýchaných. Vzhledem

k omezenému rozsahu této práce jsem do ní nemohl zakomponovat specifické oblasti

výslechových situací (výslechy osob mladistvých, nemocných a podobně), tudíž jsem se

zaměřil zejména na výslechy základních tří skupin vyslýchaných, kterými jsou výslechy osob,

které vypovídat chtějí a mohou, osob, které vypovídat chtějí, ale nemohou, a osob, které

vypovídat nechtějí, ačkoliv mohou, a to zejména pro situace, kdy jsou těmito osobami svědci

nebo osoby obviněné.

V první kapitole této práce se zabývám výslechem z obecného pohledu práva,

psychologie a kriminalistiky, kdy většina pohledů a pouček zde zmíněných se dá vztáhnout na

téměř všechny specifické výslechové situace. V této kapitole jsem také věnoval

psychologické stránce výslechu o něco větší prostor, než jsem měl původně v úmyslu, ale

myslím si, že opodstatněně. Psychologická stránka výslechové situace je totiž velice

komplikovaná, protože jak na vyslýchajícího, tak na vyslýchaného, působí mnoho faktorů, o

kterých by měl vyslýchající vědět.

V druhé kapitole se věnuji samotné taktice výslechu, hlavnímu tématu této práce, a

to v té systematice, jakou rozpracovala kriminalistická nauka. V této části je rozpracováno

právě to, co je středobodem taktiky výslechu, tedy jednotlivé postupy, kterými může

vyslýchající legálním způsobem dosáhnout úspěchu ve výslechu.

Nakonec ve třetí kapitole se věnuji některým zvláštním způsobům a technikám

výslechu, jak je vypracovalo několik autorů pocházejících z USA, které nemusí být vždy

použitelné vzhledem k odlišnosti tamějšího práva. I tak mohou ovšem přinést vyslýchajícím

některé cenné poznatky, které mohou být při výslechu uplatněny.

V závěru nakonec shrnuji své poznatky a postřehy, které jsem získal při vypracovávání

této práce.
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Abstract: Interrogation tactics

This thesis is focused on the interrogation management tactic, ie, in brief, how

interrogator should conduct an interrogation to be both legal and successful. My aim in this

work was to address the basic complexity of interrogation management and describe the

basic procedures and techniques by which interrogator can obtain true testimony from the

majority of interrogated groups. Due to the limited scope of this work, I could not

incorporate specific areas of interrogation situations (questioning of juvenile, sick, etc.), so I

focused mainly on interviews with the three main groups of people interrogated, which are

interviews of people who can testify and want to, who want to, but can not and who do not

want to testify, though they can, especially in situations where these persons are witnesses

or subjects accused.

In the first chapter of this thesis I deal with questioning from a general point of view

of law, psychology and criminology, wherein most of the views and theories mentioned can

be related to almost all specific interrogation situations. In this chapter I provided the

psychological aspect of the interrogation a little more space than I originally intended, but I

think it is substantiated. The psychological side of the interrogation situation is very

complicated because both the interrogator and the interrogatee are influenced by many

factors that the interrogator should be aware of.

In the second chapter I deal with the questioning tactic itself, the main theme of this

paper, in the systemic approach developed by the criminological science. This part

elaborates on what is the centerpiece of the interrogation tactic, that is, the various

procedures by which the interrogator can conduct the interrogation both legally and

successfully.

Finally, in the third chapter, I focus on several of the special methods and techniques

of interrogation, as elaborated by several authors from the USA, which may not always be

applicable due to the differences in the law there. They may, however, provide the

interrogator with some valuable insights that may be used during the interrogation.

In conclusion, I summarize my findings and insights that I have gained when

completing this thesis.
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