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1. Aktuálnost (novost) tématu

Taktika výslechu- neustále aktuální téma

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Náročnost zvládnutí interdisciplinárního přístupu (psychologie, trestní právo

procesní, kriminalistika a kriminologie), shromažďování vstupních materiálů

z kriminalistické nebo soudní praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je vyhovující

4. Vyjádření k práci

Autor si zvolil za cíl „zmapovat náročnost této kriminalistické metody, odhalit její

problematické části a poukázat na místa, kde může vyslýchající udělat vážné chyby“(viz

str.2). Bohužel neuvádí metody, kterými chce cíl naplnit. Přestože využívá zejména

metody popisu, využívá i kritické analýzy. Netvoří tedy pouze uspořádaný systém

publikovaných poznatků, ale na řadě míst zaujímá svá stanoviska a názory (zejména

k taktickým postupům a technikám výslechu) k doporučením českých i zahraničních

autorů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl se podařilo naplnit

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Samostatnost zpracování nemohu jako

oponent posoudit. Stejně tak nemám

možnost posouzení plagiátorství.

Logická stavba práce
Předložená diplomová práce tvoří logicky

spjatý celek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant využil bohatě zahraniční

literatury (včetně citací) a dostatečného

množství pramenů české provenience

z oblasti kriminalistiky, psychologie a

trestního práva. Diplomant současně

prokazuje dovednost práce s literaturou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomant vymezené problémy analyzuje

dostatečně hluboko, nezůstává na povrchu

věci.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je zpracována vcelku kultivovaným

jazykem, odborné termíny jsou používány

správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Velmi dobře

Otázka k obhajobě: Objasněte blíže svůj názor na MITT- Morganovu techniku

tematického výslechu. Má tato technika pojmové znaky výslechu?

V Praze dne 17. 7. 2018

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

oponent/oponentka